UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

Số:               /SYT-NVD
V/v đảm bảo cung ứng thuốc

Immunoglobulin

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày       tháng 6 năm 2023

Kính gửi: Các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Sở Y tế nhận được Công văn số 6673/QLD-KD ngày 26/6/2023 của Cục

Quản lý Dược - Bộ Y tế về việc cung ứng thuốc Immunoglobulin.

Theo thông báo của Cục Quản lý Dược, hiện nay, có 13 thuốc

Immunoglobulin được cấp Giấy đăng ký lưu hành còn hiệu lực tại Việt Nam.

Tuy nhiên, chỉ có rất ít trong số các thuốc này đang được kinh doanh. Một số

nguyên nhân của tình trạng các cơ sở nhập khẩu ngừng kinh doanh mặt hàng này

như sau: Tình trạng nguồn nguyên liệu sản xuất Immunoglobulin (huyết tương

người) bị hạn chế trong thời gian dài; các nhà sản xuất đều tăng giá thuốc

Immunoglobulin, chi phí kiểm nghiệm trước khi lưu hành cao do số lượng thuốc

phải kiểm nghiệm lớn dẫn đến giá thuốc Immunoglobulin khi nhập khẩu về tăng

cao so với trước đây…

Để đảm bảo đủ thuốc đáp ứng nhu cầu điều trị, Sở Y tế đề nghị các đơn vị

có nhu cầu sử dụng thuốc Immunoglobulin khẩn trương thực hiện nội dung sau:

- Tiếp tục thực hiện các nội dung chỉ đạo nêu tại Công văn số

13672/QLD-KD ngày 28/12/2022 và Công văn số 4446/QLD-KD ngày

28/04/2023 của Cục Quản lý Dược (có các văn bản của BYT kèm theo).

- Chủ động liên hệ với các cơ sở nhập khẩu/đăng ký/bán buôn thuốc để dự

trù, đặt hàng, mua sắm và dự trữ thuốc theo đúng quy định, kịp thời phục vụ nhu

cầu điều trị tại đơn vị.

Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và triển khai thực hiện, nếu có khó

khăn, vướng mắc báo cáo về Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế (Phòng Quản lý Kinh

doanh Dược) để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		cannb.syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-27T15:30:40+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-27T16:00:46+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-27T16:00:57+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-27T16:01:12+0700